E axi mosenyer per aquesta nous vull dir pus sino queus soplica la nobla senyora que en aquestes coses vos vullau, auer cautelosament e ab molta diligencia com de uos confia e soplícaus que li trametau la figura de mestra ramon la qual diu asercada entre les cartes dels libres e no la trobada: diu que vos laus naueu tornada per queus placia trametre lay; mes auant ma preguat dita senyora queus digues que si li auieu escriure letres que las fasau escriure en lengua catalana que lo que uos escriuiu, nou enten niu sap legir; mes auant mosenyer *miror de vobis* que agau escrit al senyor en pera carbonell ab la letra que yo li porti que uos me aucu

dada una carta de nauegar que yo he portade eam dit que ley donas: *vos bene scitis* que nom au eu dada carte neguna, perque si liu au eu comrade trameteulay per algu edigau a mestra clapes que no lin cal a ell comprar; car ell no pensant que uos liu aguesseu comrade na dat carrech a mestre clapes. No mes sino quem recoman a les vostres oracions. Recomanau me molt a mossenyer mossen duran: lauxili diuinal

sia ab tots. de barçelona á xvj de juny any mccccclxxviiij.

Lo qui es prest a la hordinacio vostre

jaume nauarro preuera.

Mosenyer en mig daquesta letra va una letra de la senyora la qual ma preguat queus donas.

EUSEBIO PASCUAL.

ANTICHS

PRIVILEGIS Y FRANQUESES DEL REGNE

REGNAT DE JAUME II

I

Pridie idus septembris M.CC.lxxvj

Quod quando fuit coronatus rex confirmauit, approbauit, concessit et iurauit omnia priuilegia et franquitates habitatoribus regni Majoricarum datas.

NOUERINT uniuersi, presentes pariter et futuri, quod nos Jacobus, Dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesullani, illustrissimi patris nostri bone memorie uestigiis inherentes et ejusdem statuta seruare uolentes, habentes ante nostram presentiam instrumentum libertatum et franquiesiarum per jam dictum dominum regem fidelibus nostri populatoribus et habitatoribus ciuitatis et regni Majoricarum quondam concessarum, et instrumentum aliud per nos olim super confirmatione dictarum franquitatum eisdem concessum et sigilli nostri munimine roboratum, et omnibus in predictis instrumentis possitis diligenter et attente perlectis et intellectis, ipsorum fidelium et subditorum nostrorum justis postulationibus inclinati et eisdem gratum prestantes assensum, cum hac presenti pagina in perpetuum et inuolabiliter ualitura, per nos et nostros heredes et successores laudamus, approbamus, concedimus et confirmamus uobis omnibus ciuibus et habitatoribus ciuitatis et totius regni Majoricarum, tam presentibus quam futuris, omnes libertates, franqui-